Este mismo sentido fue el que se recogió en el Derecho catalán y en el Derecho aragonés. En el primero vemos cómo la constitución catalana promulgada por Fernando II en las Cortes de Barcelona en el año 1503 dispuso que las donaciones que excedesen de quinientos florines debían ser registradas en las curias de los jueces ordinarios²¹, siendo este criterio el recogido por la doctrina catalana la cual establecía la necesidad de insinuar las donaciones que excedesen de

torum solidorum summam, in excessu vero inutiles et nullius momenti forent; J. CÁNCER, Variarum resolutionem...., part. 1, cap. 8 De donationibus, núm. 1: donatio excedens quingentos aureos de iure communi indiget insinuatione, alias est nulla, quatenus excedit; A. GÓMEZ, Variae resolutiones iuris civilis communis et regii, Lyon, 1701, t. 2, cap. 4, núm. 6: et breviter et resolutive dico quod olim requirebatur, quando excedebat 300 solidos... hodie valet et tenet usque ad quingentos solidos...

²⁰ Biblioteca Universitaria, Varios R-2/362, núm. 40, f. 15 r.

²¹ Const. lib. 8, tit. 9, P. N. VIVE Y CEBRIÁ, *Usages y demás derechos de Cataluña*, Barcelona, 1862, vol. 3, p. 166: «para evitar fraudes que con frecuencia se cometan en las donaciones que se hacen, ordenamos que cualesquiera donaciones universales o de la mayor parte del patrimonio,

la cantidad susodicha, así como también las universales de todos o gran parte de los bienes, tanto si excedían o no de dicho importe²², tratando de evitar con esto que quienes adquiriesen bienes que habían sido donados fuesen engañados²³.

La no realización de la insinuación, determinaba que la donación pudiera ser anulada no sólo en cuanto al exceso, sino toda ella²⁴. Ahora bien, podía suplirse su defecto mediante juramento, aunque algún autor estimase que éste no era suficiente para que valiese la donación sin insinuación²⁵. En todo caso, nunca podía suplirse en perjuicio de los acreedores²⁶, de ahí que se estableciese que todo

o que excedan de quinientos florines, deben ser registradas en las curias de los ordinarios de la cabeza de la veguería en la cual se hicieren dichas donaciones....».

²² J. P. FONTANELLA, *Tractatus de pactis nuptialibus, sive de capitulis matrimonialibus*, 2 vols., Ginebra, 1684, claus. 4, glos. 29, núm. 12: *ad vitandum fraudes, quae saepius in donationibus committuntur, eas quando fuerint vel de universis bonis, vel de maiori illorum parte, vel etiam de re excedente valorem quingentorum florenorum insinuandas fore, et esse modo et forma in constitutione praescriptis, taliter quod nisi factum ita fuerit, ac nisi fuerint repertae continuatae in actis decem dies ante mortuum, vel alium contractum cum creditore initum, eis non praeiudicent, nec quodad ipsos robus, et firmitatem aliquam habeant, nisi a die insinuationis praedicta;* claus. 4, glos. 29, núm. 14: *primo quod nedium donatio quae excedit quingentos florenos debean insinuari, sed etiam quaecumque alia quae sit vel totius patrimonii vel etiam maiori illius patris, quantumvis eam quantitatem non excedat, et secundo quod non sit dare certam quantitatem in his donationibus, ad quam usque donatio non insinuata sustineatur, ea quoad excessum remanente, cum enim in donatione totius patrimonii, seu maioris partis illius, non sit dare separationem quantitatis a quantitate, de qua simul, et in eadem oratione disponitur in Constitutione, cum donatione excedente valorem quingentorum florenorum, et una determinatio rescipliens plura determinabilia debeat pari formiter determinatae: inde fit quod si insinuatae nostrae donationes non fuerint, in nihilo protus creditoribus praeiudicent, in quo dare denontant plura verba praecisa in eadem constitutione contenta;* J. CÁNCER, *Variarum resolutionum...*, part. 1, cap. 8 de donationibus, núm. 24: *quandam donationem non insinuatam nullam in praeiudicium creditorum, licet non excedent quingentos aureos, eo quod continebat maiorem partem patrimonii... aequiparantur donatio quingentos aureos excedens, facta ab eo qui habet amplum patrimonium, et donatio totius patrimonii quod quis habet, vel maioris eius partis, licet non attingat quintentos aureos. Unum tamen est, quod donatio facta de maiori parte patrimonii, sine insinuatione quae non aattingit quingentos aureos, nec intra aliquam quantitatem sustineri respectu praeiudicium creditorum, quorum favore est condita constitutio: nam cum talis donatio iure Cathaloniae simpliciter prohibeat in praeiudicium creditorum, non potest dici quod intra aliquam summam sustineatur. Respectu vero donatoris valeret intra quingentos aureos, cun sit casus omisssus, et sit standum sit dispositioni iuris communis.*

²³ J. CÁNCER, *Variarum resolutionum...*, vol. 2, part. 1, cap. 8 de donationibus, núm. 13: *et est certum dictam fraudem ita fieri emptoribus rerum donatoribus et creditoribus... insinuationem esse inventam, non solum gratia donantis, sed et ob commodum creditorum...*

²⁴ J. P. FONTANELLA, *De pactis matrimonialibus...*, claus. 4, glos. 29, núm. 14.

²⁵ J. P. FONTANELLA, *De pactis matrimonialibus...*, claus. 4, glos. 29, núm. 5: *numquid prae-supposita pro vera, sicuti communiori doctorum opinione quod defectus insinuationis supplatur per iuramentum, quod donationis adiiciatur...;* J. CÁNCER, *Variarum resolutionem...*, cap. 8, núm. 5: *utrum autem donatio iuramento vallata insinuationem requirat, ardua est quaestio. Veritas tamen est, quod non, cum iuramentum defectum insinuationis suppleat...* y núm. 6: *teneant donationem non confirmari iuramento, nisi renunciatum sit insinuationi. Contrarium censuit... contrarium ipse crederem, cum iuramentum non operetus contra voluntatem disponentis*

²⁶ J. P. FONTANELLA, *Pactis nuptialibus...*, claus. 4, glos. 29, núm. 8: *insinuationem expresse requirit in favorem creditorum, qui contracturi fuerint postea cum donatore, et ne eis fraus fiat, ut ibi asseritur, id autem quod dicitur donationem iuratam non egere insinuatione, intelligitur imprae-iudicium ipsius donatoris, ne possit eam revocare et poenitere, sed non praeiudicium creditorum*

acreedor podía impugnar aquellas donaciones que estimase que se habían realizado en fraude de sus derechos²⁷. En el Reino de Valencia, en cambio, los notarios tenían prohibido, bajo pena de perder su oficio, recoger en el documento notarial la donación con juramento o la renuncia a realizar la insinuación:

E manam a tots, e sengles notaris sots pena de perdre loffici que en alcuna carta de donacio sobrepujant la dita summa no posen ni menten sagrament, ne renunciació del present fur. E si contra sera fet quels dits sagrament, e renunciació no hajen alcun effecte de insinuacio, ne alcuna valor²⁸.

En Aragón debían insinuarse todas las que excediesen de 500 sueldos jaqueses, tanto si eran de bienes muebles como de bienes inmuebles y así lo estableció el fuero 3 de *donationibus* para evitar toda donación engañosa o falsa:

*Statuimus, volumus, et ordinamus, quod donatio excedens quantitatem quingentorum solidorum denariorum Iaccensium non faciat sidem in iudicio, aut extra, contra personam aliquam privatam: nisi ostendatur quod fuerit insinuata per donantem personaliter coram aliquo iudice ordinario*²⁹.